tis capitul, luminib[us]que orbatus, dolore contabuit. Proceres illorum signorum, ut qui duxissent, non sequuti fuissent, alij alia pena affecti: nonnulli Episcopi sedibus exacti. Lotarius Ludouici Augusti filius Italæ Rex datus à Pontifice coronatur. Sed nec sic res compositæ. Amici Bernardi, qui superstites integris opibus existimationeque erant, Principe Vallio coniurationem faciunt. Ex quatuor Augusti filijs duo, Lotarius ac Pipinus, à patre ab alienati sunt. Pipinus, quod non pauci eius proceres notati ignominia fuissent, & ipse grauissima contumelia verborum increpitus, quod cum Aquitania Regno donatus esset, per cunctationem descendentes in Galliam Duce Azone Saracenos, non prius quam vta propè ea regione omni, repulisset. Lotarius etiam indignè tulerat Regnum Italæ op[er]esque suas imminutas abrogato in Stiriam Charentiamque iure Ducatui Foroiuliensi per ixam Augusti, quod Baldricus Foroiuliensium Dux, Pannonici limitis custos, Bulgaros recentis foederis immemores vim facientes non arcuisset finium ingressu. Foroiuliensis enim Ducatus viribus firmari res Italicas Lotarius arbitrabatur. Ea vero res mirum in modum Germanorum in Augustum studia accendit, quod quicquid Lotario Italæque Regno ademptum fuerat, id Germanis reddebatur. Et tertius Augusti filius Ludouicus Noricis Rex datus, fratrum in patrem conspirationem auersatus est, quarto filio Carolo adhuc insante. Coniuratio autem priuatæ nobilitatis in dies plus vitium nanciscebatur: quarum cum non pœnitentia-

LVDOVICVS I. PIVS. 23. R. LIB. III. 229
ret, specie recti in Aquitaniam profecti, Augustum de-
trudere è folio contendebant: nec ausi patrem Augu-
stum apud filium Regem ex professo accusare, Bernar-
dum Gotthicorum Comitem, eundemque Princi-
pem cohortis amicorum Augusti ac Augustae, cuius
pudicitia malè audiebat, accusabant, conficto criminis
ab his qui sorores Regis Bernardi probri accersitas mo-
leste screbant, parēmque dolorem Augusto ex uxore
inurere conabantur. Ea trium Augusti filiorum nouer-
ca erat, Carolimater. Conjuratorum oratio apud Pi-
pinum huiusmodi fuit. *Nos, Francica nobilitas, non alieni,
sed tui, ad te venimus opem fidēmque ac dextram
tuam implorantes. Mori Francis p̄fstat, quām externos
adire Reges. Cum alienigenis auxilio semper fuerimus,
exterorum auxilio salutem nostram regi flagitiosum est. Nul-
lis Regibus debere possumus Franci, nisi Francis. Sed Fran-
ci Reges inter vos regionibus discreti, cōsulere in commu-
ne non potestis. Ludouicus frater tuus in Germania quæ
procul à nobis abest?. Lotarius alter frater Italicis rebus
non Augustior sed fœlicior quām nostris est. Ludouicus
pater tuus, Augustus noster, suopte ingenio maximè pius,
alieno scelere ingentium virtutum suarum gloriam amittit.
Ipse clementissimo in nos est imperio: nos tamen sub
tyrannide degimus. Ipse Augustus olim liberorum Rex,
nunc ne liber quidem est. Tribus clarissimis totius orbis
terrarum, ac omnium etatum Regibus filijs nouercam su-
perinducere senex pater coactus est. Et nos verè miseri-
dum opem petimus, vulnera nostra nudare non possu-
mus. De Augusta Bernardique licentia secus loqui*

non possumus, quin scelerata, flagitiosa, impiaque nobis
vex nostra videatur. Sed quæ Franci silemus, dissimula-
mus, regimus, orbis terrarum nouit. Fabula gentibus Fran-
ci sumus. Mala nostra postremi omnium discimus. Fre-
degundis ac Landrici memoria renouata est. Sed omitto
pudicitiam, quoniam sola cogitatione impii nobis vide-
mur, quandoquidem Bernarus unus felix regnator est.
Quid de Augusto loquar? quid silebo? Amoue à nobis,
oramus, banc acerbam necessitatem. Quæ te audire non
debet, nefas est nos referre. Te hoc unum per tuam ma-
iorumque tuorum gloriam oramus, effice ne exteris secus
sentire de Regia Francorum liceat. Augustus mansuetu-
dine ipse mira est; sed crudelitas nimis dia in Francia gra-
fata est. Mors sine cruciatu, suppliciū genus hactenus mi-
tissimum fuit. Numera insonium pœnas, ignominias, ocul-
los eratos, & alia dictu fœda, indigna, atrocia. Sed ho-
mo natus est Augustus. Egredere, labefactari, minui
mens eius vel fato vel veneficū potuit. Dum sue men-
tis fuit, se patre, & que filio dignus exiit. Nunc quod
te facere pietas cogit, patri, Regno, rebus consule. Non di-
co impudicitiam, sed impudicitia famam ab Augusta au-
läque repelle: ac vultus oraque fame compone. Patrem
Augustum quoniam humanis cōsiliis mens homini reddi
non potest, ita rege, ut natura lenissimus facere nihil nisi
clementissime queat. He sunt preces nostræ, nobis neces-
sariae, in te honorificæ, in Augustu piæ. Non petimus bella,
non atrocium suppliciorum ac iusti doloris nostri piacula.
Quæ præterierint, more fluminis fulminisque irrevocabilis
præterierint, unde alii obruti, alij ysti perierte. Quicquid

miserarū reliquiarum est, tu serua. Te filium patris vulnera sanare decet. Non enim minus ipse saeuiendo vulneratur animo, quam nos patiente corpore. Francia te non tibi vni, sed sibi & patri genuit. Ea tibi, Augustissimos natales Regiosque, egregium animū, excellentem virtutem, opes, nomen, Regnum dedit: ut si quando virtutis tuae egeret, paratum sibi in te praesidium haberet. Franci proceres, Francia sumus. Non enim patriæ nomen in surdo mutoque ac inanimi solo est. Nos viuens spiransque Francia te oramus, rem Francicam capesse. A corporibus nostris quotidiana supplicia, & quod non minus viri, continentem suppliciorum ignominiarumque metum prohibe. Restitue in solium mansuetudinem, clementiam, quas in te sentimus virtutes. Hæc oratio Pipini animum nutarem tam facilem impulsit, ut nefas non existimaret a patre deficere. Bernardo inferre bellum se dictabat. Eius filium Aurelianī captū, luminibus priuauit, scelera imitatus quorum inuidia pater laborabat. Bernardus in Gotthicā Præfecturam, atque inde in Hispaniam se recepit. Augusta in sacrarū mulierum coetum migravit ex aula. Augustus in concilio Episcoporū veniam suppliciorū quae sumpsisset, petiit. Quæ voluntaria confessio consilia cōiuratorum confirmauit, & eorū caussæ autoritatem virésque adiecit. Iam etiam Lotarius in Francia castra aduersus patrem posuerat, sperans totā Italiam pro eo in patrē signa laturam. Sed procul ab fuit ut Itali generis proceres filium in patrem armatum armis iuarent: Gregorius Pontifex Rauennatum vltro citroque commeans peruicit ne collatis signis pugnaretur.

Pacis conditiones conuenere, quæ in præsenzia san-
 ctæ fuere. Gregorio in Italiam regresso, Lugduni con-
 cilium Episcoporum, quos filij Reges continxerant,
 habituni, Imperiūque patri abrogatum. Quod de-
 cretum mox à Gregorio Pontifice maximo rescissum
 est, & audacia Archiepiscopi Lugdunensis multata.
 Ex scde enim dejectus est. Hæ res in vicesimum a Ma-
 gni obitu annum tractæ. Interea prætextu Lugdunen-
 sis concilij rerum administratione motus Ludouicus,
 in diui Medardi cœnatio tondetur, monachi habitu
 suscepto, ac addita custodia. Qua indignitate permoti
 qui Francorum optimatiam a coniuratione integri
 erant, Ludouicum sibi reddi postulantes, cogunt co-
 pias aduersus Lotarij Pipinique exercitum. DAGO Me-
 diomaticum Episcopus Magni ex pullice filius legatur
 ad Lotarium. Eius maiestas parum apud infanos vi-
 rium habuit. Subsecutus Anselmus Cauillonensium
 Comes apud Lotarium in hunc modum locutus fer-
 tur. Qui modò in illis castris eramus, que non suo Du-
 ce, non suo regebantur Imperio, iam ab te Duce Regé-
 que ac Imperatoris nostro audimus. Non est cur exte-
 ri animas tollant· enses nobis in hostes dati sunt, dex-
 træque, non modò ut pugnemus, sed ut fidem à ci-
 nibus eis accipiamus, inuicemque demus. Nulla esse
 brevior controversia potest, quam inter indulgentissi-
 mum Regem, & obsequentiissimos milites. Hoc enim
 unum te milites tui oramus, ut regum Imperatorumque
 nostrorum vitas in nobis nostra salute prior, potiorque. Cum
 in acie vos pugna ardor ante signa rapit, nas nostri im-

memores, corpora vestra nostri lateris oppositu tutamur.
Nefas esset nobis viuis spirantibusque Reges nostros in
cuiusquam potestatem venire: & nunc patientiam no-
stram experiri fama voluit. Quia enim alia caussa dici
Ludouicum Augustum nostrum in custodia haberi? Scire
vult orbis terrarum, quam magna sit sanctaque nostra
in Augustum nostrum pietas fidisque. Sed ingens, sed
immortalis est. Adsumus inermes, adsumus armati. Iube
nos ferro dimicare pro illius salute: si fugientes perspexe-
ris, ergo poplitibusque ne pepercens. Aut Regem nostrum
iura reddere, regnanteque videre volumus, aut ipsi
emori. Hanc scilicet in posteros famam mitti, ab Rege
Regem, à filio patrem? Horret animus cætera effari. Ex-
hibe ultra in conspectum patrem. Noli hoc te rogari. Ni-
mis audacem in fingendo fuisse famam ostende. Nos ni-
hil nisi piè factum credemus. Relinquere ultra voluerit
ille Regnum, rerumque arbitrium. Tutelam suorum fu-
gientem, quod per leges licet, recipere gereréque co-
gerimus, compulcerimusque. Frustra viri, armatiique ac,
id quod maius est, Franci simus, si pro salute maiestatique
nostrí Cæsar is mori, aut (quod pace dicam tu a) vin-
cere recusemus. Hæc Comes. Respondit Lotarius, patre
conciliij decreto tonsum fuisse. Se, quia reddi optimas
velint, ut antè concilio, ita nunc illis morem gesturu.
Ita redditus Augustus coacto liberiore Patrum concilium:
prioréque decreto inducto, insignia Imperij rece-
pit. Augusta è cœnobio in aulam remigravit. Bernar-
dus reuersus se iure iurando purgauit professus etiam se
innocentiam suam, pudicitiamque aulae Marte iudice, si

quis oppugnet, defensurum: nemine audente tantæ
rei inuidiam periculo singularis certaminis subire, fu-
tura etiam aliunde, pernicie, si iudicio Martis in præsen-
tia victor, odia hominum in futurum non vicisset. Lotar-
rius Italiam coactus repetere, Cauillonum prius euer-
tit, memor orationis ab Auselmo in se potius quam
apud se habite. Simul in Italiam transgressus, ob iram
credo quod Italicas armis paterno bello adiutus non
fuisset, eam Saracenorum classe vri diripiique tacitus
ac nihil mouens sicut, quoad minis parris coactus est
impigrè eam tutari. Anno XXV. à Magni obitu Lu-
douicus Carolum filiorum minimum cognomento
Caluum, Neustriæ Regem dixit, simul reliquum Cel-
ticum ac Belgicum in eius verba iureiurando adigebat.
Pipinus trans, Garumnam in veterē Aquitaniam cō-
pulsus à patre, morbo obiit, relicto eiusdem nominis
filio. Is paternam contumaciam imitatus, iniussu autem
Regium nomen capessit, vindicib[us]que licentiae Au-
gusti copiis appropinquatibus armatus occurrit. Nec
armorum modus. Ludouicus filius Noricorum Rex, in-
dignè passus spei vniuersi Francici Regni Carolum fra-
trum minimum à patre admoueri, in Galliam duxit
Noricorum copias. Viuo patre incruenti enses fuere:
vicesimo septimo quām imperate cœperat anno de-
cessit: Sexagintaquatuor vixit. In Mediomaticibus
sepultus, iusta Drogone faciente. Tunc qui patre vi-
uo se ferro accinxerant filii, mortuo capulis admoue-
re manus. Lotarius, Rex Italæ, & quod maximus stir-
pis esset, Augustusque destinatus, ad se omnia reuoca-

bat: & qui ne patri quidem Augusto percepisset, multo ferocior in fratres erat. Ludovicus Carolusque aduersus fratis cupiditatem communis animo consilioque bellum gessere. In finibus Altissiodorensium ad Fontoniacum vicum castra castris collata sunt. Die Resurrectioni festo, cum utrique alteros ob sanctitatem diei praelium non expectaturos repentinio impetu op primi posse sperarent; prima luce ad castra fratrum Lotarius, fratres ad castra Lotarii tendunt. Vtraque pars alteri in medio spatio obuia fuit. Antequam strueretur acies, locisque Ducibus militibusque ab Imperatoribus attribueretur, infestis animis armisque concutere. Cædes miserabilis facta: cumuli corporum cernebantur, necdum furori tabieique finis. Omnis propè nobilitas Francia cæsa, pertinaci inter se certamine. Contrariis enim studiis distracta in duas se partes diuiserat. Nomen victoriae apud Carolum Ludovicumque mansit, quod duo concordes Reges, & ante pugnam militum animos acuissent, & in acie ardorem excitasent, omniaque diuersi obiret facilius, quam unus apud suos Lotarius. sperans hostium exercitum sub duabus Regibus contentionum studiis distractum iri: ac ut in praesentia vincerent, de opibus inter se mox dimicatores. Quæ res longè aliter cessit. Nec modò ex Altissiodorensium finibus hostem exegere, sed cù Aquagranii plenam maiestatis vobis petiuisset, in secuti ex Belgis Celtisque submouere. Trans Rhodanū tese Vienam recipit. Exin in annū induciæ factæ, delectiique utrinque quadrageni proceres, quorum fide prudenteraque,